Bz. fol. querc.
equifset.
centumn.
menth.
flor. hyperic.
chamom.
verbasc. aa. mj. M

Concisa decoquantur in acetô.

Et in sacculos indita applicentur

à post, & ante: à post tamen

Ita, ut annum cooperiant.

Et demum primè omnino superatum malum jam veluti
desperatum.

Potus erat decoctum rad. torment. & gran. mastich subin-
de cum tantillo vini cydon. acidulatum, subinde verò etiam
cum conserva rosar, emultum,

Cibus

Cibus oryza, panatellæ, pultes ex ovis & pane : ex cydoniis & pane: ex farina tritici, ovis, & nuce moschata in vino rubro coctis, & tantillo facch. perspersis : & demum jura ex lacte chalybeato. Quod lac chalibatum quidem cum priapo cervi decoctum etiam pro potu offerebatur, item tinct. rosar. cum vino cydon, extracta, cum syr. coral. ad gratiam dulcificata, quæ verò abhorrebat æger. Febre omnino extinctâ demum ad vinum rubrum deuentum.

§. XL. Certus nobilis ex omnis generis eduliorum excessiva in eodem pastu comedione, & vini, cerevisiæque glacie perfrigeratorum potu in Choleram morbum inciderat, ita ut omnia per superna, & infernare jiceret cum ventriculi incredibili dolore, & præcordiorum anxietatibus. Pro consilio requisitus ei alia non suasi, quām à talibus abstinentiam, in lecto quietem, & applicationem ventriculi regioni herbar. absynth. menth. & choram. in vino & aceto frixarum. Et convaluit citra alia remedia. Varietas siquidem tanta eduliorum impossibile est ut à fermento ventriculi præterea etiam à nimia eorum quantitate obruto, quantumcunque id inculpabile sit, & qualiter digeratur. Hinc priusquam concoquantur cruda, & quæ durioris digestionis sunt, jam corrumpuntur, quæ facilioris sunt concoctionis, acrime, & naturæ inimicâ qualitate ab aliis simili qualitate præditis una ingestis imbuuntur : quæ proinde ventriculi fibras, præcipue utriusque ejus orificii, pungendo easdem in eas contractiones concitant, quibus intra ventriculum contenta partim per unum, partim per alterum ostium necessariò exprimuntur; & quidem cum memorato dolore, & anxietatibus, ob continui solutionem, ab acri illâ qualitate inductam, spirituumque animalium violentam exagitationem. Accesit præterea etiam vini, & cerevisiæ glacie perfrigeratorum ingestio, quibus non solum quā frigidis ventriculi insitus calor ad digestionem plurimum conferens, fuit repressus, verum & acrimonia ingestorum aucta. Frigida siquidem, ut alibi diximus, sunt intendendo acido vel maxime idoneæ; ut raceam

quod cerevisia nostras aliás ad acescentiam sit pronissima, quæ proinde & in hoc subiecto corrumpit, & reliqua ingesta suo calore inficere valuit.

§. XLI. Neque juvat dicere, quod fructus horarij, cerasa, fraga, poma, pepones, cucumeres, lactuca, pisces, & similia, quæ in conviviis communiter cum aliis ferculis mensis apponuntur, utpote mollis, & friabilis substantiæ, texturæ videantur esse facilis digestionis, adeoque si citius è ventriculo egeruntur citra allegatam spirituum confusionem, & fibrarum ventriculi irritationem, sicut jusculta, & alix sorbitiones cum durioribus edulis ingestæ citra tales confusionem, & irritationem digeri, & egeri solent. Respondeo siquidem non omnia, quæ in ore vel mollia videntur, facileque digestibilia, ventriculi fermento æque parere, ac dentibus: quin immò rectè propter illum mollem, & nimis facilè disgregabilem eorum substantiam, texturamue fermenti vim eludere, corrumpi, inque acre quid converti: quod priusquam egeratur, irritat, & violentas illas egestiones causat, secūs, ac jusculta, & memorata sorbitiones simili acrimonia expertes.

§. XLII. Non absimili ratione in Septembri in eandem affectionem, nisi, quod plus per interna, quam per superna purgaretur, inciderat certus Capitaneus ex Castris Cæsareis in Italia Venetiis huc Labacum profectus, ibidemque aliquoties plurimis ostreis referens. Similius siquidem & apud eum ostreæ, quamvis mollissimæ texturæ, fuere corruptæ? quæ propterea irritando fibras ventriculi, & intestinorum non potuere non frequentiores, dolorosioresque egestiones causare. Ut taceam, quod ostreæ alias falsuginosæ, adeoque irritativæ qualitate sint præditæ, ob mollietatem autem, & friabilitatem facillimè corruptibiles. Huic pro subsidio requisitus similiter aliud non ordinaveram, quam internè acrimoniaz illius per decoctum Rabb. arb. Mys. expurgationem, externè autem ventriculi, intestinorumque corroborationem per superius dictarum herbarum absinthii, menthae, & chamomil. in vino, & parte cultifrigeriarum

xarum calidam applicationem. Et similiter quoque is citra alia convaluit. Alias autem recordor me subinde in talibus cibis internè *conser vā mentha, & theriaca cum syurpo de suc. mentha* in bolum compactis feliciter fuisse usum.

§. XLIII. Postrema eorum, quorum curationes hāc æstate ad chartam posueram, fuit Hermani Etike Chirurgi nostratis conjux, quæ pridem & pectorē, & abdomine ascitica, quia versus extrema præ aliis miseriis præsertim de hepatis dolore lamentata erat? hoc autem in Ascite à veteribus præ aliis partibus offendī credebatur, curiositas me invaserat videndi, qualiter nám igitur viscus istud in hac fæmina esset constitutum? Apertum propterea fuit paulò à consecutâ morte cadaver; ast nihil minus offensum deprehensum, quām hepar, bene verò paulò sub eo mesenterium ab ulcere palmā manus lato horridē exessum: sub cuius propterea suppuratione exortus fuisse ille dolor in iustè hepati à paciente imputatus à nobis credebatur: ex unā exēsis, corrosione ductibus lymphaticis, & inde destillante in abdominalis cavitatem lymphā autem ascites abdominalis adauctus: sicuti pectoris ille à lymphā ex ductibus lymphaticis pulmonum, qui universi corrupti, & putrilaginosi apparebant, eō destillante. Corrosio illa autem à lymphā justo aciore undecunque demum tali effecta. Curiosissimum tamen, quod eo in cadavere mihi videbatur, fuit uterus pyrum majus suā mole vix adæquans, in discissione perquam durus, & quoad cavitatem adeò compactus, constrictusve, ut omnino vacuus, seu omni sensibili contento expers vix setam porcinam intrasē admiserit; taceo quod humorum cloaca, quod tamen communiter fit, sexcentorumque malorum mater vocari mernisset. Id quod quidem in fœmina plurium antehāc prolium matre, à dimidio ferè anno maximā seri illuyie & in abdomine, & in pectorē inundatā, & non multò antè ordinario suo menstruo fluxu destitutā mihi videbatur apprimè rarum. De similibus messenterii abscessibus alias, uti & de

de hydrope inde exorto Wartonius in sue Adenographia cap. XI. & XII.

§. XLIV. Autumnus denique, sicut in principio juxta dicta fuit quoad auræ constitutionem utcunque commodus, in progressu, exituq; autem more suo ob pluviarum frequentiam, ventorum vel quotidianam alternationem, & successivè irrepentia frigora valde horridus; ita in principio fuit satis saluber, neque fere aliarum, quam æstivarum indispositionum ferax, solis exceptis variolis, morbillis, & febribus petechialibus, quæ ob superius adductas rationes plane jam expirârant: in progressu autem, exituq; præsertim defluxionibus dives, & in inordinatius viventibus, fructibusq; autumnalibus nimis dentibus, neque auræ jam asperioris factæ inclem tam cunctibus, in appetentiis, naufisis, vomitionibus, & longis nunc tertianis nothis, nunc quartanis febribus, colicis, & arthriticis doloribus, diarrhæis, dysenteriis, obstructionibus hypochondriacis &c. obnoxius: rectè afferente Hip. 3 apb. i. Quod mutationes temporum faciant morbos. Quandoquidem enim sub ingressu autumni adhuc nulla singularis fuit facta temperiei aëris mutatio; verum perstitit non multò remissior, quam qui æstate fuit, æstus; ab aëre non poterat alia corporibus induc dispositio, quam qualis fuit æstate, consequenter nec aliæ indispositiones: postquam autem successivè respectivè salutaris illa aëris constitutio fuit in insalubriorem permutata, non poterant non ab ea aliter, ac elapsâ æstate affici humores in corporibus humanis, consequenter aliarum indispositionum causa evadere: defluxionum præcipue, alvi fluxuum, dolorum, obstructionum, febrium longarum &c. & defluxionum quidem, quatenus aqueæ particulæ cum aëre inspiratione attractæ, & alias percutis poros ad interiora corporum penetrantes omnes cavitates, ductusq; inundârant: alvi fluxuum, quatenus præterquam, quod corpora nimia humiditate repleverint, simul fibras cum ventriculi cum intestinorum nimium laxarant, adeoque tonum eorum, seu retentricem enervârant. Dolorum

cum

cum intestinalium, cum arthriticorum, quatenus contracta aliunde singulari acrimoniam intestina, aut articulos lancinarent, tristèque affecerant. Obstructionum, quatenus ductus, per quos humores qualescumque circulari debuerant, repleverant infarferantvè. Februm denique longarum, tertianarum puta notharum, vel planè quartanarum, quatenus ab iis & aliis causis obstruēti fuere ductus laterales pancreatis, & propterea succus pancreaticus redditus justò acrior, qui postmodum cum bile ad tenue intestinum delatus ibidem febriliter effervescebat, minus intense quidem, quam aestate ob bilem mitiore redditam, pertinacius tamen, seu cum durabilioribus paroxysmis, ob obstinationes, quam aestate erant obstruktiones, & sic de aliis tunc grassantibus indispositionibus.

§. XLV. Non minimum contulisse ad jam enarratam insalubritatem quoque probabile est fructuum autumnalium indiscretum esum propterea adhuc olim à schola Salernitana ve-titum.

Autumnī fructus caveas, ne sint tibi luētus,

Quandoquidem enim isti multā cruditate abundant, nisique planè maturi sint, etiam acidate, acerbitate, austerritateque: præterea etiam juxta §. XL I dicta communiter talis substantiaz texturæ sunt, quæ digestivo ventriculi fermento facile non paret; facile ex eorum indiscreto esu tantum indigestionis pituitæve in ventriculis aggregari potuit (cooperante ad id simul frigidore jam, & inæquali facta aëris temperie, & inde impedita insenibili per cutis poros humorum perspiratione) quantum ad obtundendum ventriculi digestivum fermentum, & introducendam inappetiam, nauseam, vomitum &c. sufficit; vel si alicubi fermentum illud præterea acrius redditum fuit, consequenter fructus illi ab eo potius corrupti, quam rite digesti fuere, introductæ fuere ventris corrosiones, colicæ dolore, cholera, diarrhæa, dysenteria &c.

§. XLVI. Neque refert, quod fructus sint corrigendis particulis salino-urinosis, sulphureis & biliosis per prægressam

æstatem in corporibus aggregatis perquam idonei, adeoque a deo non metuendi : Respondeo siquidem istud beneficium quidem ex eis æstate, & parcè, nec non exactè maturis comeditis demum sperari posse; quin imò & alia commoda præser-tim sitis excedit & extinctionem, & corporis lubricitatem: minime verò autumno (quo dictæ particulae à contraria aëris tem-perie absque eo corriguntur) & ex eis indiscretè aut non satis maturis comeditis. qui potius ex eorum indiscreto esu metuendum esse, ne obtusis nimium suppressivè particulis sulphureis, biliosisvè eatenus acuantur pariculae salino-acidæ, ut ex earum cum illis speciali fermentatione producatur tertia illa acrimoniaz species, quæ vulgo bilis porracea, æruginosa, & a-tra dicitur, ex qua lethales illæ dirrhææ, dysenterizæque, de quibus *Hip. 4. aph. & sequentiæbus.* vomitiones, corrosiones, epile-phiæ, arthrides &c. autumnali tempori propterea valde familiares, ortum ducunt.

§. XLVII. Quod nunc dixi de fructibus, siimillimæ rari-one accipiendum volo de musto, conchylibus marinis, nomi-natim de ostreis, farciminibus suillis, & de vinis dulcibus mi-nimè defæcatis apud nos hoc tempore usitatissimis. Non minore siquidem ratione quoque ista ipsa indiscretè & in eo-dem pastu ingestæ ventriculi digestivum fermentum facile elu-dunt, corrumpuntque, consequenter simillimas perturbati-ones in corporibus cœnt. Quamvis farcimina suilla, & alias carnes porcinæ non tam quod corruptibiles sint, sicut reliquæ, sed quod ob multam humiditatem, & substantiaz lentorem te-nacitatemve à fermento difficulter subigantur. Quantum-cunque eas extollat Galenus *z. de alimento, fac. cap. z.* utpote car-ni humanæ simillimas.